251. — Varie sono le sentenze dei prelati, poichè laddove alcuni si mostrano contrarii a queste nuove fondazioni, altri ne sono favorevoli; e nel mentre vi sono di quei che in tutte vi desidererebbero l'approvazione della santa sede, altri sono di parere che siffatto negozio debba piuttosto lasciarsi al prudente arbitrio dei vescovi. Vero è che non pochi di quei che sono di contraria sentenza limitano le loro parole per qualche nuovo istituto il quale o presentasse chiari segni del divino volere e provvedesse a qualche nuova necessità dei fedeli. Quasi tutti poi sono concordi nel raccomandare, che in siffatta materia si debba sempre procedere con grande prudenza, circospezione, e maturità.

252. — A cominciare dai vescovi soggetti agli statuti della santa sede il cardinale vescovo di Viterbo

A quantunque prima confessi, che quante volte si desse piena libertà a queste nuove congregazioni di propagarsi per ogni dove, si snerverebbero e quasi rimarrebbero deserti gli antichi istituti, pure egli è mosso dall'approvarli avuto riguardo al fervore che si suole notare nei medesimi: „Attamen,“ sono sue parole, „quia nova institute quanto ortu recentiora, tanto ferventiora esse solent: item ut semper caritatis industriae atque artibus campus pateat, existimatur praestare libertati favere, dum modo locorum ordinariae subiiciantur, et ab his aequae dependeat earum adprobatio earumdemque, si opus fuerit, suppressio.“ Dello stesso sentimento sono puranco i vescovi di Narni, e Foligno, ed il cardinale vescovo di Iesi, il quale ultimo vi aggiunge le seguenti ragioni: „Autumarem,“ egli dice, „nullo impedimento novas sive virorum sive mulierum congregationes coarctari, cum Spiritus Dei ubi vult spiraret, et ecclesia sponsa Christi circumdata sit varietate. Insuper experientia teste, facilis est recens institutum fundare, quam veterem ordinem senescentem reformare; tanta vero est utilitas congregationum votorum simplicium, quae, disponente Deo, temporibus hinc luctuosissimis prodierunt, ut libenter dicerem: „Utinam omnes prophetarent;“ multiplicatis enim conventibus iustus generis, quaedam sancta aemulatio exoritur, quae in bonum ecclesiae et humanae societatis adeo corruptae profecto vergit. Denique disciplinae, quibus sacra congregatio Episcoporum et Regularium utitur haec in re, ita prudentes mihi videntur, ut libertate abuti non possit, praesertim cum principio rei episcopis in propria diocesi sive impediendi sive approbandi novas congregationes data sit facultas.“

253. — A questi possono unirsi il cardinale arcivescovo di Ferrara, ed i prelati di Montefeltre, ed Imola, i quali limitano però le loro risposte nel caso in cui non vi siano altri religiosi istituti approvati dalla santa sede ed aventi il medesimo fine, poichè allora sono di opinione che si debba procurare di accrescere questi affinchè dalla loro molteplicità non ne nasca confusione, ed uno sia di nocumento all'altro. Il cardinale vescovo di Ancona in tal caso bramerebbe che siffatte congregazioni si unissero tra loro. „Dum huiusmodi congregationes ad eundem finem tendunt, melius quidem congrueret in unum coalescere, et latius augeri existentes ab apostolica sede probatas, quam ut novas efformentur; unitas enim directionis, et virium coniunctio maiorem perpetuitatis spem exhiberet et simul maius bonorum fructuum incrementum.“ Aggiunge inoltre: „At si novis necessitatibus novas congregationes consulant, si aliquibus regionibus vel provinciis moribus et institutis respondeant, videtur benigne excipiendas esse dummodo serventur regulae quae per apostolicam sedem et ecclesiae leges praescribuntur.“

254. — Il vescovo di Ferentino all'opposto è di parere che non si debbano istituire delle nuove per le due seguenti ragioni, cioè 1° perchè siano in maggiore osservanza le costituzioni proprie di ciascuno istituto; 2° perchè non nasca un spirito d'invidia e di mutua offensione in quegli officii che hanno comuni. Del pari il vescovo di Mont'Alto „Ni mea,“ dice, „me fallit opinio, in casu de quo agitur, generatim loquendo iudicarem, expedire magis iam constitutas augeri et latius crescere, quam novas in eandem prope finem tendentes constitui. Huius responsionis in prompta esse videntur sequentes rationes. Haberet enim haec parte in quavis iam efformato instituto magis numerosa et melius distributa membrorum compago, unde facilis officia explerentur, regulae observentur,

finis congregationis obtineatur. Quo numerosiores erunt conventus, felicius etiam in eis vigebit regularis observantia, et cum ob mortem, vel aliam quancumque ob causam, quaedam ipsorum membra deficiunt, facile erit ex ipso gremio congregationum sic latius auctarum, viros idoneos aptaque mulieres invenire et assumere, qui surrogentur. Tirocinia, studia, atque alia quaevis necessaria et utilia meliorem in modum poterunt ordinari. Nec denique praeteresadum, quod in alia hypothesis, nempe si eodem tempore locum haberent alia instituta ad ipsum prope finem tendentia, facile inter ipsa suboriri possent collisiones, conflictus, similitates, solotypiae, querimoniae et his similia, quae non sine fidelium gemitu in deteriora acaudala delabi possent." Termina quindi col dire: "Verum hac super re dicta sufficiant, cum huiusmodi negocia integre, uti iuris est, sint relinquenda iudicio ac sapientiae sanctae sedis apostolicae, quae certe in obvencientibus casibus decernit ac statuit, quod ecclesiae sit magis profuturum;" colla quale ultima idea vi conviene puranco, il cardinale vescovo di Palestrina. La medesima sentenza negativa è tenuta pure dai vescovi di Sinigallia, Segni, Nocer, Macerata, Veroli, Alatri, Ascoli, Pesaro, Ravenna, Cesena, Fossombrone, Forlì, ed altri, sia perchè siffatti nuovi instituti, aventi quasi il medesimo scopo che i preesistenti, tornano di quasi nessun vantaggio, sia perchè estenuano gli antichi, sia perchè di ordinario non hanno lunga durata, ma nati appena si delegano.

255. — Da qui è che alcuni dei lodati prelati proponano piuttosto una riforma negli istituti già esistenti. Ed in vero il prelatto di Sinigallia così si esprime: "Opportunum mihi videtur, quod nova non sint efformanda instituta et congregationes virorum et mulierum. Illa quae iam ab apostolica sede sunt probata possunt respondere fini, quem nova sibi proponunt. Cum enim instituta et congregationes sint, et debeant esse, in bonum ecclesiae et societatis, opportunum foret, ut ea quae sunt probata maiorem activitatem explicarent. Isthaec activitas explicari posset a quolibet instituto, minime exclusis veteribus. Servatis quibusdam substantialibus, quae expriment, ut sic loquar, characterem instituti iam probati ac reverentiam eximiam sanctisque institutoribus, novum non esset, si apostolica sedes, suprema qua pollet potestate, bono consensu ecclesiae et societatis munia illa instituta iam probata committeret, quae novis congregationibus tribuuntur." Si unisce allo stesso parere il vescovo di Nepi, il quale però non disapprova quei nuovi instituti che hanno un determinato e certo fine corrispondente alle presenti necessità del popolo cristiano.

256. — Il cardinale arcivescovo di Fermo nel mentre che brama una riforma per gli antichi istituti, per i nuovi sarebbe di parere che si lasciasse libertà ai vescovi: "Maxime interest ut ordinum, qui ex apostolica origine monastici stricti sunt, institutiones in regularum veterum observantia et sua pristina excellentia et gravitate conserventur. Videtur tamen, quod praesentium temporum ratio postulet, ut varias religionum regularium reformationes, ad generaliorum quendam observantiam revocentur etiam constitutionibus, quibus maior regiminis unitas obtineri queat, quaeque sanctis Francisco et Dominico magnis fundatoribus conformiores censeantur. Quoad congregationes regulares in quibus vota sollemnia et perpetua non emittuntur, institutionibus iam existentibus derogandum non esse existimarem, sed relinquendum Spiritui sancto, qui ipsemet prout vult spirat; sta-

tuendo interim ut alla religiosa communitas abque ecclesiastici superioris localis licentia et directione constitui minime valeat, utque novis institutionibus religiosis nulla concedatur sollemnis confirmatio, donec recte probatas non fuerint." Al lodato cardinale arcivescovo può congiungersi il vescovo di Recanati, il quale è di parere che l'autorità dei superiori generali e provinciali in siffatti istituti non torna di vantaggio al buon andamento dei medesimi. Imperocchè, dice, tali superiori sono senza dubbio necessari per quei religiosi istituti aventi perpetuità di voti, affinchè sia mantenuta la dovuta dipendenza ed unità; ma quella dipendenza ed unità non è necessaria nelle case di quelle congregazioni aventi soltanto voti semplici, poichè l'esistenza di esse corre pericolo in forza delle loro stesse costituzioni, le quali lasciano libertà, dietro leggieri e plausibili ragioni, di ritornare al secolo.

"In his ergo," prosegue, "congregationibus sola illa unitas necessaria apparet, quae sufficit ad internum cuiuscumque domus ordinem conservandum; ad hoc satis est dependentia a proprio locali superiore, sive demum hic dependeat ab episcopo dioecetano, sive a santa sede. — Praeterea licet theorie satis videri non possit quanta incommoda afferre soleant generalis et provincialis auctoritas, praesertim in foeminis, tamen haec res facti est. Scilicet huiusmodi superioritates, quae malo fato fere semper perpetuae perseverant, etiam aliquando occulti moliminis arte, quin intra limites se contineant in propriis regulis sapienter designatis, saepe assumunt quamdam sacerdotii speciem, quae nimis exaltat iuniores, sanioresque gravat; per speciem conservandi, ut aiunt, spiritus instituti, ita circa se omnia trahunt, ut in multis intolerabiles se praebant, et propriae rationis parciales; cum episcopis non facile tractant, et hanc mulierum voluntates et iudicia cum voluntate et iudicio episcoporum parum congruunt in rebus magni momenti, praesertim quando agitur de regimine domus statuendo, vel de translationibus individuorum faciendis ob motiva quae aliquando ipsis superioribus celare oportet. — Huiusmodi tandem auctoritas generalis et provincialis quo latior evadit propter propagationem harum congregationum, eo facilius in ipsis spiritum elationis et superbiae inducere possunt, et aliquando de facto induunt, quo nihil est perniciosius. — Quibus positis subscripto videretur melius esse si extantibus et adprobatis congregationibus votorum simplicium indeterminatum augmentum non permittatur; data vero occasione in posterum efformentur potius locales domus, quae ad summum si plures sunt in quaque dioecesi vivant sub dependentia unius superioris vel superioritatis."

257. — Il cardinale vescovo di Perugia è di sentimento essere più vantaggioso accrescere le congregazioni approvate dalla santa sede che istituire delle nuove; nulladimeno osserva che in siffatta materia si debbano attendere le speciali circostanze in cui si ritrovano i fedeli in diversi regni, e nelle diverse missioni, imperocchè 1) in questi luoghi può essere cosa difficile istituirvi gli antichi ordini con quelle medesime regole colle quali furono fondati; 2) non sempre questi sono adatti a supplire a tutte quelle necessità nelle quali ivi si trovano i fedeli. Per la qual cosa si stima opportuno che le nuove congregazioni conformino, per quanto è loro dato, le proprie costituzioni con quelle già approvate dalla santa sede per uno scopo quasi simile: "Insuper," aggiunge, "opportunum valde esset decernere, etiam quoad regulares ordines iam fundatos et probatos, ut plurimae aggregationes et foetae, qui sunt veluti illorum

propagandae et curandi, redeant ad prima a quibus promanarunt instituta, inque subsistat unitate gubernandi; hoc enim maxime conducere ad disciplinam regularem instaurandam, et ad optimum regimen perutiliter exercendum."

258. — Il prelado di Corneto e Civitavecchia espone un modo pratico che a suo parere si dovrebbe tenere con effetti nuovi istituti; cioè primariamente, che nessuno istituto si stabilisca senza l'espressa licenza del vescovo, il quale innanzi di accordarla debba osservare se la nascente congregazione abbia uno scopo diverso dalle esistenti. In caso negativo neghi la sua facoltà, e se i sacerdoti non si acquiescono alla sua risoluzione, rimetta la cosa al giudizio della santa sede; in caso poi affermativo approvi la nuova congregazione; sappiano intanto però tutti, che dalla santa sede non saranno approvate se non quelle società, che per lo spazio di trenta o quaranta anni diedero sufficienti prove della loro utilità verso la cristiana repubblica. A quest'ultimo parere si trovano quasi conformi le parole del cardinale arcivescovo di Benevento, il quale dice: „Verum tamen est, quod ut novi alicuius instituti utilitas elucescat, summopere confert, nonnisi post diuturnam experientiam, canonicam erectionem ipsi indulgere; quam sapientissimam agendi rationem in apostolica sede admirantur.“ In ultimo il vescovo di Terracina dopo che ha limitato la fondazione dei nuovi istituti per quei solamente che hanno chiari segni della divina volontà, espone che non essendo per ogni dove in pronto i mezzi per l'educazione delle giovanette, egli desidererebbe che a tal fine si desse facoltà alle monache ristrette da clausura papale, di mandare o l'una o l'altra o più delle loro sorelle in qualche luogo determinato ed unito al monastero, perchè si impieghino in tale officio, caeteris sororibus seu monialibus omnino exclusis."

259. — Dai prelati degli Stati pontificii passando a quei del regno delle due Sicilie, alcuni fra questi, e precisamente i vescovi di Bari, Castello a Mare, Andria, Avellino, Cotrone e Gallipoli, stimano expediente di permettere le fondazioni dei nuovi istituti. Il prelado di Castello a Mare così si esprime: „Quod nova instituta, cum quovis tempore possit suae Deus ad conservationem et profectum ecclesiae quosdam viros eligere, qui Spiritu sancto pleni missi sint ad subveniendum populo fideli in his, quae illa aetate videntur peculiariter necessaria; ideo si aliquid tale prodierit, et experientia pateat, certo tale institutum probandum etiam et promovendum. Denique quoad omnes illas institutiones, quae ubique quotidie locum habent, illae videntur tolerandae, et non reprobandae iis in locis, ubi ortum habuerunt, vel fuerunt introductae, dummodo ab episcopis locorum illorum utiles putentur et sub eorum vigilantia et dependentia in illis ecclesiis laborent ad suorum et aliorum sanctificationem.“

260. — All'incontro altri dello stesso regno ed in numero maggiore, come quelli di Taranto, Trani, Reggio, San Severo, Larino, Miletto, San Marco e Bisignano, Salerno ed altri, credono expediente che solo si accrescano e si favoriscano quelle congregazioni approvate dalla santa sede con proibizione di fondarne delle nuove. Difatti il vescovo di San Marco e Bisignano così risponde: „Non sunt multiplicanda entia sine necessitate: mira varietas, ex qua mysticum conflatur corpus, iam satis superque habetur;“ e quello di San Severo dopo avere riportato le parole dell'enciclica della santità di nostro signore Pio papa IX del 17 giugno 1847, conclude: „Videntur mihi congregationes ab apostolica sede probatae, quia divino afflante Spiritu

A exortae vult, quia de catholica ecclesia, deque civili societate optime meruerunt, latius esse augenda, instaurandae iuxta proprii instituti spiritum, potius quam novae efformari, quarum tituli benevolentiae, labores, merita in futurum tantummodo experienda essent.“

261. — Non vi mancano però dei prelati dello stesso regno i quali nel mentre che inclinano per questa seconda sentenza, pure non lasciano di fare eccezione, cioè, che si debbono istituire ed approvare delle nuove purchè *alium ac illas ab apostolica sede probatas finem habeant*, come vuole il vescovo di Cerreto; ovvero *non antea (nova congregatio) decretoriam approbationem obtineat quam per aliquod longiori temporis spatium de sua pietate et utilitate non dubias dederit attestations*, come sarebbe il desiderio del vescovo di Aversa; o „*dummodo peculiaris circumstantias aliter non suadent sanctae sedi apostolicae*“, come aggiunge il prelado di Troia, al quale possono unirsi anche quelli di Molfetta e di Gallipoli.

262. — Il vescovo poi d'Aquila e quello di Calvi e Teano stimano expediente, che si istituiscano delle nuove congregazioni per le donne, specialmente di quelle che si occupano nella educazione della gioventù; non così però delle congregazioni per gli uomini. „Dolendum quidem est.“ dice il vescovo di Aquila, „in pluribus ordinibus religiosis disciplinam regularem a primaeva sua institutione ita deflexisse, ut plures eius alumni inimicis crucis Christi ansam praeberint ad eorum ordinem conviciis impetendum, et generatim contra instituta declamandum; sed negari nequit, quod si seria in huiusmodi ordinibus reformatio fiat, et ad primaevam regularem institutionem revocentur, bona innumera in ecclesia et in civili societate ab ipsis, etiam haece nostris et futuris temporibus promanari posse, prout in retroactis saeculis, quando disciplina regularis nondum fuerat labefactata, virtutibus et meritis floruerunt.“ Manifesta quindi il parere che se questa riforma si facesse in alcune costituzioni accidentali ed esteriori, non sarebbe di alcun momento, e produrrebbe piuttosto la divisione di quello che ricondurre l'unità. Così, egli osservava, se l'ordine dei Francescani diviso in tante riforme di Osservanza, di Riformati, di Scalzi, di Recollettori, si riconformasse in un sol corpo e si riducesse ad unità di ministero e di soggezione, non tornerebbe più vantaggioso alla chiesa? In ultimo aggiunge: „Inter causas vero quae in monasteriis relaxationem invexerunt et propagarunt, praecipua nobis videtur eiusmodi ordinum ab episcoporum iurisdictione omnimoda exemptio, et privilegiorum ultra debitum extensio; quae si tempore, quo coepta fuerunt, ad eorum meritum, et pro Dei ecclesiae exantlatos labores remunerandos, utilia esse potuerunt, experientia tamen compertum est, ex hoc capite in posterum regularem disciplinam labefactari. Expediens igitur esset ut sedes apostolica eiusmodi favores ad suos limites reducat, episcoporum iurisdictionem in religiosa, cuiuscumque ordinis sint, salva semper et incolumi eorumdem absoluta dependentia a suis legitimis superioribus, amplifiet et extendat. Ita enim fiet, ut episcopi absque ullo impedimento his uti possint in sacris ministeriis, et piis operibus in suis dioecesium, eosque attentius vigilare, et ad regulae normam revocare, si defecerint.“

263. — In quanto alla giurisdizione dei vescovi sopra le nuove congregazioni manifestarono questo sentimento parano i prelati di Taranto, Trani, Calvi e Teano, dei quali l'ultimo analogamente alla sua distinzione sopra menzionata, così si esprime:

„Non ita vero congregationes ac instituta virorum A expediri augeantur; quemadmodum etiam tristis experientia docuit, nullum fructum bonum ab istis esse expectandum si ab episcopali ordinaria iurisdictione exemptae declarantur.“ Il vescovo poi di Avellino dopo aver detto che alle congregazioni già approvate dalla santa sede si potrebbero aggiungere dei nuovi uffici con i quali supplicano alle nuove necessità dei fedeli, manifesta il suo sentimento che „non esset abs re locorum ordinarios constituisse tamquam sanctae sedis delegatos, qui possent in iisdem institutis quamdam exercere iurisdictionem“.

264. — Tra i prelati del ducato di Toscana, Parma e Modena, quei di Lucca, Guastalla, Massa e Carrara, e Parma sono di parere che sia expediente promuovere le nuove congregazioni oltre di quelle già approvate dalla santa sede. „Congregationes,“ dice il vescovo di Lucca, „recentioraque virorum ac mulierum instituta, praecipue quae iuventuti instituendae, charitatisque operibus se addixerunt, eo maiori mihi viderentur favore donandae, quo spiritu perfectiori ducuntur ac praestantiora operantur: etenim non ab aere sed a studio perfectionis et sanctitatis religiosi ordines sunt aestimandi.“ Se non che aggiunge il vescovo di Massa e Carrara: Expediret quidem, ut congregationes omnes tam virorum quam mulierum, piis muneribus obundis addictae, ab apostolica sede probarentur; at diurna experientia edocuit dicerem melius esse congregationes huiusmodi non votis solemnibus, nec simplicibus perpetuis ligari, sed temporaneis et localibus tantum. Similibus enim institutis nomen non dant nisi personae vocationem divinam habentes, quae propterea maiorem populis utilitatem praestant exemplo et opere; quod si eveniat casus, quo aliqua vocationem amittat, a superioribus facile potest dimitti, vel propria sua voluntate discedere absque scandalo: quae autem perseverant in vocatione maius apud Deum meritum acquirunt, quia quoties novum sacrificium de seipsis Deo offerunt. . . . Quod si magis expediret iudicaretur, ut omnia regularia instituta votis solemnibus perpetuis ligarentur, perutile statim putarem, ne aliqua sive vir sive mulier admitti possit ad solemnem votorum professionem, nisi longa praecesserit probatio, et nisi aetatem triginta annorum expleverint: nec inde ulla attendatur causa dispensationis, qua ad statum saecularem reverti possent. Causae enim hucusque adductae a pluribus regularibus ad impetrandam saecularizationem sunt plerumque effendi, atque, fuitiles, si non omnino falsae, uti ostendit eorum non laudabilia in saeculum vivendi ratio.“ Il vescovo poi di Parma dopo aver detto che lo impedire nella chiesa la formazione di affetti istituti, sarebbe lo stesso, „veluti si impediretur alicui campo ea germina prodere quae si naturalia sunt,“ prosegue: „Mea ista esset sententia, quod liberum sit, istiusmodi instituta, quamvis seopum, similem habeant, praesertim in regionibus inter se dissitis, efformari. Sed sancta sedes apostolica ad instar agricolae supremi non facile (uti iam solet) approbationem solemnem concedat, nisi cum, experientia teste, magnitudo fructuum ex illis prodeuntium illum postulare videatur.“

265. — Di contrario sentimento sono i vescovi di Voiterra, Reggio e Poesia, dei quali il primo dopo aver citato la costituzione di Innocenzo III che si legge nelle Decretali lib. 3, c. 9, tit. 36, così prosegue: „Non abs re fore videretur, quod similis constitutio renovaretur quoad hodiernas congregationes et instituta virorum et mulierum, qui votis simplicibus obstricti piis muneribus obundis sese

addicunt: ut aliquot videlicet seligerentur celebriores e memoratis congregationibus quot sunt diversi fines, quos sibi respective proposuerunt, sublataque episcopis novas congregationes istiusmodi inchoandi potestate, et vetito ne quis de cetero novum institutum adinveniat; quicumque in posterum velit piis sese muneribus obundis addicere sub regula votis simplicibus tantum obstrictus, debeat alicui ex existentibus et ab apostolica sede probatis congregationibus nomen dare.“

Il vescovo di Reggio ne rende queste due ragioni, cioè 1° perchè le congregazioni già istituite soddisfanno a tutti i bisogni della cristiana repubblica; 2° perchè, avuto riguardo all'umana fragilità, può accadere che tra queste congregazioni aventi quasi il medesimo fine nascano delle dissensioni ed emulazioni con scandalo dei fedeli.

266. — Anche tra i citati prelati vi sono alcuni che bramano una riforma negli ordini religiosi già esistenti, come pure una estensione di giurisdizione dei vescovi sopra i medesimi. Il vescovo di Lucca si fa a dire in proposito: „Quam maxime esset in votis religiosos ordines sanctitate iam et doctrina florentes ad primaeam revocari vitae suae perfectionem, constitutionum quarum observantiam, solitudinis, orationis, studiorum, disciplinaeque regularis amorem, ut virtutibus denuo coruscarent in aedificationem et gloriam corporis Christi quod est ecclesia. Haec autem ut praestent requiritur, si tamen recta iudico, 1° ut super postulantium religionis habitum vocatione diligentius atque maturius inquiretur, aevioraque instituantur experimenta: quae enim usque adhuc fieri consueverunt investigationes et scrutationes, ad rem non sufficere experientia compertum est; 2° ut ad votorum nuncupationem aetas saltem praescribatur, quae pro subdiaconatus ordine suscipiendo a sancta Tridentina synodo statuta fuit<sup>1</sup>; 3° ne religiosae domus, ordinum praesertim mendicantium, ultra quam utilitas postulet populi christiani, multiplicentur: si enim numero excedant, otio facile torpescunt, spiritu relaxantur, et laicorum contemptum appetuntque offendunt; 4° monasteria, religiosaeque domus omnes per ordinarios locorum, tamquam apostolicae sedis delegatos, statis temporibus essent visitandae, prout de ecclesiis exemptis concilium Tridentinum praescripsit.“<sup>2</sup> Relativamente alla riforma si unisce al citato prelo anche il cardinale arcivescovo di Pisa, il quale dice che nella vece di procurare che le congregazioni religiose si moltiplichino, sarebbe più expediente di ridurre al primo rigore ed osservanza quei ordini già approvati dalla santa sede, e di renderli maggiormente utili al popolo cristiano, specialmente alla gioventù. Riguardo poi alla giurisdizione dei vescovi si unisce in certa guisa il prelo di Guastalla, del quale riferirò tutte le sue parole a motivo di alcuna idea, che vi aggiunge. „Quoad 10<sup>am</sup> quaestionem dicam, optimum esse ut congregationes potius quam ab apostolica sede probatae auferantur, quam novas instituantur. Cum tamen variae exurgant iuxta diversorum temporum circumstantias necessitates, quibus christiana charitas novae alicuius institutionis ope auxilium et remedium afferre curat, non improbarem novae alicuius congregationis temporari accommodatae erectionem et fundationem, de licentia tamen sanctae sedis, et sub directione ordinariarum, saltem quousque inter ordines vere regulares et adprobatos recenseret. Puto autem excogitandum esse modum tales congregationes constituendi

<sup>1</sup> Sess. XXIII, cap. 12, de ref.

<sup>2</sup> Sess. VII, cap. 8, de ref.

ita ut laica potestas et diabolica perfidia non possent destruere et disperdere. Coniungenda esset religiosa professio cum statu eorum iure civili laicali, religiosa paupertas cum facultate intra certos limites et sub certis conditionibus possidendi: ordo in facie ecclesiae religiosa, in facie legis civilis prophana societas. Eiusmodi institutionum exemplum vidi ego magna animi consolatione in diocesi Montiarregalis ab operosissimo et infatigabili illius civitatis episcopo a pluribus iam annis incoeptum, cuius fructus iam datum illi est: uberes colligere et degustare. Quod ille quoad mulieres fecit moniales instituendo sub regula sancti Dominici, fieri etiam potest quoad viros, neglecto etiam habitu religioso, si finem institutionis etiam abaque hac distinctione obtineri possent."

267. — Dei prelati soggetti al regno di Piemonte quello di Pinerolo osserva essere difficil cosa rinnovare il vecchio, e facile il piantare il nuovo ed educarlo a vantaggio della republica cristiana. «E fecundissimo ecclesiae gremio et vetera et nova prodierunt ac prodeunt in aedificationem corporis Christi. Vix deficit unus ex aureis religiosorum hominum foeminarumque ramis quod alter subest. Difficile quidem est aliquando vetera renovare, facillimum nova colere, corrigere, educare in christianae reipublicae bonum. Plurima enim adsunt quae non nova sed nove facta requirunt, atque id nova charitatis proles, dummodo reapse ab intacto ecclesiae gremio deducatur, atque a viva Christi Petra, non aliunde excidatur, optime praestare potest. Huiusmodi congregationes et instituta, ut mihi videtur, non indiscriminatim sed ut melius summo pontifici atque ecclesiae Patri et luminum visum amplectantur, foveantur, atque in unum ad reipublicae catholicae bonum colliguntur.» Nè l'identità di scopo di istituzione, aggiunge il vescovo di Saluzzo, è una ragione per impedirne lo stabilimento, imperocchè «Spiritus ubi vult spirat, et si Deo optimo maximo placeat aliquem movere ad novum ordinem instituendum, etsi finem sibi proponat quem alii ordines sibi proponunt, quare obstacula erunt huic Spiritui opponenda? Sanctus Dominicus iam fundaverat religionem verbi Dei praedicatorum, iique in omnibus ferme civitatibus Europae domos florentes habebant; et tamen sanctus Ignatius Lojola societatem suam instituit ad eundem finem, et postea sanctus Vincentius a Paulo ad eundem quoque finem sacerdotes domus Missionis congregavit. Oportet tamen efficere, ut ordines religiosi qui existunt, omnino vel ad pristinas regulas restituantur, vel cessent, iis tantum modificationibus introductis, quoad *rotum paupertatis*, quas praesentes rerum politicarum vices requirunt; sed iubendo in illis vitam perfecte *communem*, et maximam dependentiam a superiore; et eodem tempore cautissime procedatur in novis ordinibus approbandis». Oltre di che, prosegue il vescovo di Casale, un decreto proibitivo non riuscirebbe efficace: come lo prova la passata esperienza. «Iudicium quidem de opportunità congregationum earumdem instituendarum aepremae apostolicae sedi est reservandum, non tamen videtur expedire decretum emanare quo in antecessum generatim prohibeantur. Decretum ipsum fortassis suum non obtineret effectum, alias enim determinatum fuerat nullas admittere novas congregationes religiosas, sed postea easdem adhuc permittere et adprobare, et Tridentinum concilium, et summi pontifices bonum esse iudicarunt.»

268. — All'incontro, quelli di Torino, Asti, Acqui, e Gattelli-Nuoro ritengono essere più proficuo ampliare e favorire le congregazioni già approvate, che costituirne delle nuove aventi lo stesso scopo. «Quae enim,» dice l'arcivescovo di Torino,

«iamdiu adeo de ecclesiae et animarum bono meruerunt, de ea in posterum optime valent mereri, atque conservari merentur.» — «Me autem movet,» prosegue il vescovo di Asti, «praesertim auctoritas concilii oecumenici Lugdunensis sub Innocentio III, quae relata invenitur cap. *Ne nimis decreto de religionis domibus*.» — Sembra, osserva il vescovo di Gattelli-Nuoro, un vero spirito di novità, per non dire mania di innovare, quello che invade certuni a volersi rendere istitutori, sebbene niente di nuovo aggiungono a quello stabilito da altri. Al concilio generale II di Lione san Tomaso pensava di proporre l'abolizione di quelli ordini, che ad imitazione dei mendicanti ripullulavano tutti i giorni: prevenuto dalla morte non poté adempiere il suo desiderio. Altrettanto dovrebbero fare in questi tempi contro le istituzioni che tengano lo stesso scopo delle altre, mentre «primus timorati satis videntur, sed fiducia sumpta in superbiam et praesumptionem assurgunt». Peraltro questi stessi prelati non escludono totalmente le nuove congregazioni, riconoscendo l'arcivescovo di Torino che queste possono corrispondere alle nuove esigenze dei tempi: il vescovo di Gattelli-Nuoro, che dove gli ordini regolari sono stati aboliti e perseguitati dalla rivoluzione, non è male, che sotto diverso nome per evitare le odiosità rinverdiscano e si lascino sussistere; e quello di Acqui, che «cum hisce in regionibus dilatationi institutorum quae et vota solemnium et clausuram praeserferunt obicem poneret regnum sic dictum Italicum, nonnullae (congregationes) ideo ab ordinariis permittuntur, quae et plurimum conferunt ad animarum profectum, totque bonis operibus fecundas experientia demonstrat». A questi si unisce puranco il vescovo di Cuneo e quello di Biella, il quale aggiunge, purchè di questi nuovi istituti «mediorum sanctitas certa sit, ac locorum ordinariis omnimode subiciantur».

269. — Egualmente tra i vescovi del regno Lombardo-Veneto sembra al vescovo di Bergamo che quantunque in genere si debba assai lentamente procedere nell'approvare le nuove congregazioni quasi dannose alla conservazione e sviluppo delle preesistenti, tuttavia in specie questi nuovi istituti possono considerarsi come nuove forze suscitate dalla divina provvidenza in tempi calamitosi, affinché il lume della fede non si offuschi, e non si diminuisca la carità, costando dall'esperienza per mezzo di questi conseguirsi non pochi frutti di buone opere e di virtù. In conferma della quale idea il vescovo di Mantova aggiunge che «quamvis iam ab aetate Innocentii III in concilio Lateranensi IV nimia sacrorum institutorum multiplicatio impediretur, ne offrenia novitatis studium tutam traditionis sententiam obliteraret at tamen gravia dari possunt rationum momenta, quae novos ordines in ecclesia excitent, uti in omnibus saeculis ipsius ecclesiae praxis patefecit. In tanta rerum novarum cupiditate, quae aetate nostra inluit, forte non inopportunum remedium videretur multiplicata in dies institutionum optio, in quibus et evangelicam perfectionem adipisci, et nostrorum temporum necessitatibus ferventiores spiritus providere possint. Verum, ne ex re per se bona incommoda exoriantur, praestaret novorum institutorum periculum facere diuturnius atque maturius, cum novae congregationes eundem prope finem ac veteres sibi proponant». Perciò il vescovo di Verona: «Piarum associationum libertas cum simplicibus privatis votis sub episcopi dependentia opportuna videtur, ita tamen ut sancta sedes de earumdem institutione certior fiat.»

270. — Se non che il cardinale patriarca di Venezia unitamente al vescovo di Belluno è di

contraria opinione; imperocchè dice: „Congruere videtur, ne nova (institutum) quae prope eundem finem respiciunt, constituantur. Potius quae ab apostolica sede probata sunt augcantur et crescant“. I prelati però di Padova, Brescia, ed anche di Bergamo si rimettono al giudizio della santa sede, e quello di Concordia, non ostante che stimi più opportuno che si accrescano gli istituti approvati dalla santa sede, pure aggiunge: „Quia vero multi maxime ex devoto foemineo sexu videntur ad strictiorem vitam vocati, et saepe saepius hinc miserrimis temporibus ingredi monasteria prohibentur, hinc summi momenti et maximi spiritualis emolumenti esset si praecipue in conspicuis locis instituerentur et promoverentur ex iam approbatis regulis instituta in quibus qui sunt inscripti, domi degentes communia vota et exercitia implere possint, uti pro mulieribus exemplum habetur Mechliniae in Belgio (*Beghine*).“

271. — Veniamo ora a riferire quanto sopra la presente questione hanno risposto i prelati della Francia. Anche tra questi vi si trovano in generale enunciate le stesse idee esposte dai vescovi italiani. Ed in vero il vescovo di Nîmes risponde: „Haud dubium est quin fore debeat et latius diffundere congregationes iam ex antiquo ab apostolica sede probatas. Quod autem etiam novas suscitentur, efformentur, et sanciantur, nostrorum temporum indigentia et ingenio magis accommodatae, id pariter nobis multum expedire videtur.“ Dello stesso tenore sono le risposte dei prelati di Evreux, Montauban, Beauvais, Tours, Gand, Malines, il quale ultimo fa inoltre sapere, che da quando nel Belgio le leggi civili hanno permesso che si erigessero i monasterii, moltissime nuove congregazioni, tanto di uomini che di donne, apparvero con voti semplici, e sotto la direzione degli ordinarii; e tanta è l'utilità che da esse ne ritrae il popolo cristiano, che a suo parere si devono sempre più accrescere ed incoraggiare; tanto più che ciò non fu di ostacolo, perchè ancora le antiche congregazioni si accrescessero e si dilatassero.

272. — Nulladimeno i vescovi di Toulouse, Valence, Quimper, Aire, Parigi, Belley, Blois, Toulon, Avignone, Alby, Méaux ed altri sono di contrario parere. „E tot congregationibus,“ dice il vescovo di Quimper, „virorum ac mulierum, qui votis simplicibus obstricti piis muneribus se addicunt, non unicum incommodum oritur nec leve periculum... Novarum eundem prope finem habentium constitutio, efformatio et approbatio, non solum minime opportuna videtur, verum etiam periculosissima et prudentissimis viris summe cooptandum est, ut plures eiusmodi affines, data occasione, in unam coalescerent. Sanctae sedis auctoritas quae in recognoscendis et approbandis tot institutionum constitutionibus iam eluxit, non minus nec infelicias in unienda institutis et reducendo eorum numero elucet. Namque si quod est manifestum, insanam re exhibuit Pistoriensis synodus, unitatem praeposteram contra ecclesiae, quin et naturae sensum, in praxi vitae religiosae asserens, et sequendam iubens, non ideo tantum laudandi, sed cohibendi potius videntur qui rem auctam agere volentes, quae sua sunt quaerentes non quae Iesu Christi, nomen fundatoris magis quam laudem et meritum obediunt, ut sibi comparent, nullum non movent lapidem, quasi inveniri possit in tanta commotione Dominus. Ipse Deus optimus avertere dignetur, mala quae axinde citius serius non erumpere non possunt.“ Del patri il vescovo di Blois non ostante